[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

[image: image2.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE LEI N.º 56, DE 28 DE OUTURO DE 2019.

         “Altera dispositivos da Lei Municipal nº. 3.574, de 19 de maio de 2015,

            que aprova o Plano Municipal de Educação e dá outras providências.”
Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito do Município de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei atualiza as metas 07 e 08 do Plano Municipal de Educação, instituído pela Lei Municipal nº. 3.574, de 19 de maio de 2015, com fulcro em seu artigo 3º.

Art. 2º - A meta 07 do Anexo Único da Lei Municipal nº 3.574/15 passa a vigorar nos seguintes termos, consoante Nota Técnica nº 01/2017:

“Meta 7: Elevar progressivamente a taxa de alfabetização da população com 15 (quinze) anos ou mais para 93,5% (noventa e três inteiros e cinco décimos por cento) e, até o final da vigência deste PME, erradicar o analfabetismo absoluto e reduzir em 50% (cinquenta por cento) a taxa de analfabetismo funcional.”
Art. 3º - A meta 08 do Anexo Único da Lei Municipal nº 3.574/15 passa a vigorar nos seguintes termos, consoante Nota Técnica nº 02/2017:

“Meta 8: Apoiar os governos federal e estadual, de forma a atender, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas de educação de jovens e adultos, nos ensinos fundamental e médio, na forma integrada à educação profissional.”

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Dr. João Roque Franceschi, em 28 de outubro de 2.019

Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

Prefeito Municipal